Munis, e, inquit Festus, Officiosus, Plaut. in Mere. Dico ejus pro meritis g̃atum me, & munem fore, de hoc vocabulo ita Nonius. Munes, inquit, apud veteres dicebantur non à largitione quæ ignota erat, sed consentientes ad ea quæ amici vellent: ut etiam munificas de quo infra. Compositum hujus est Immunis.

MVNIA, orum, Opera lege debita: & officia, quæ publicè præstantur. πράγμα pekuddah בְּחִנָּה chehunnah. ىَعْلَمُ, τίλη. GAL. La charge, l'office, ou le devoir. ITAL. Uffici. GERM. Die pflicht oder ampt so einer schnle, dīg ist. HISP. Los oficios. ANGL. Offices or charges due to be done. § Cic. pro Murana. Haec sunt officia necessariorum, commoda tenuiorum, munia candidatorū, Colum. lib. 2. c. 1. Sic enim & magistri singularium officiorum sedulò munia sua exequuntur. Liv. 1. ab Urbe, Intern. Servio Tullio jubete populum dicto audientem esse, eum jura esse redditum obituū inque alia regis munia. Ibidem, Censum enim instituit, rem saluberrimam tanto futuro imperio, ex quo belli pacisque munia non viritum, ut antea, sed pro habitu pecuniarum fierent. Senec. cap. 14. de consol. ad Mart. Munia Imperatoria obire. Et munia ducis obire. Velleius. Hinc immunis, ἀνδρείας: qui ab ejusmodi onere liber est. § Item Communis, de quo diximus suo loco.

Municipalis, e, quod ad municipes pertinet. Cic. 3. de legib. Utinam isto animo, atque virtute in summa Repub. versari nobiscum, quam in municipali maluisse. Municipales homines dicuntur, qui in municipiis degunt, hoc est, in iis oppidis, quæ civitatis Romanæ jus sunt accepta. Cic. ad Attic. lib. 8. Multum mecum municipales homines loquuntur, multum rusticani, Cæs. lib. 1. de bell. civ. Municipes, dixit pio ejusdem municipij. De hoc nomine legendus Gell. c. 13. lib. 16. Budæus municipales homines interpretatur, pro simplicibus, & imperitis: fortassis idcirco, quod homines in municipiis degentes minus astu & calliditate valeant, quam Urbani. Municipalis pro ignobili, vili & obscuro. Tacit. lib. 4. Sequac ac majores & posteros municipali fcedebat adulterio. Iuvenal. de Cicerone, Municipalis eques. § Municipalia sacra vocantur, quæ ab initio habuerunt municipes ante civitatem Romanam, acceptam, quæ observare eos voluerūt Pontifices, & eo more facere, quo facta fuissent. al. Adjuvarent. al. adfuerint. antiquitus. Municipale jus, dicitur privatum jus uniuscujusque civitatis. Municipalia magisteria, vocantur administrationes, & officia sui municipij.

Municipia, orum, dicebantur civitates suo jure & legibus utentes, munieribus tamen populi Romani, & honoribus fungentes. Capiebant enim munera, honores & magistratus cum civibus Romanis: à quo nomen sibi vendicavere, nulla populi Romani lege astrieti. Erant itaque municipiorum incolæ, qui municipes dicebantur, meliore conditione quam coloni, Municipiorum jura jam penitus oblitterata sunt. Municipem (inquit Vlpianus) facit aut civitas, aut manumissio, aut adoptio quoniam Municipis est, & qui liber in municipio natus est, & qui in municipio à servitute se liberavit, & qui civitatem quamcumque assequutus est. Propriè tamen Municipes dicuntur, qui in civitatem Romanam recepti munera particeps sunt, Sed abusivè nunc Municipes dicimus, sua cujusque civitatis cives. Quo nomine tam Oratores, quam Poëtae utuntur. Iuven. Satyr. 4.